平成24年度当初予算　　　支出科目　款：商工費　　　項：観光費　　　目：観光開発費
	事業名:　岐阜の宝もの認定事業費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　


（この事業に対するご質問・ご意見はこちらにお寄せください）　
　　　　総合企画部　観光・ブランド振興課　ブランド戦略担当　電話番号：058-272-1111（内3077）
　　　　E-mail：c11334@pref.gifu.lg.jp
	事業費


　要求額：10,000千円（前年度予算額：10,000千円）

	事業内容


	１　事業の内容


観光王国飛騨・美濃の実現に向け、全国に誇る観光地である飛騨高山、下呂温泉、世界文化遺産白川郷などに続く、新たな観光資源の掘りおこしや魅力向上の取組（磨き上げ）を通じて、観光資源間の連携を図り、県内での連泊意欲を誘発するような、より重層的な観光地づくりを進めるため、次の具体的な事業を進める。
（１）認定専門委員や有識者などが、観光資源の「磨き上げ」活動に参画し、他地域との連携や新たな特産品開発などを行う中で、新たな「じまんの原石」の掘りおこしや「岐阜の宝もの」の認定を行う。
（２）「宝もの等」の関係者の「磨き上げ」の活動に対し、認定専門委員等が専門的見地から助言を行うことで支援する。また、取組を継続して評価・検証することで、より効果的な取組手法を構築する。
（３）「宝もの等」の関係者の「磨き上げ」の活動を集中的に支援するため、県職員、専門家からなる支援チームを編成し、派遣する。
（４）「宝もの等」を県内外にＰＲすることを目的に、メディアの取材意欲を高める冊子の作成、認定式の開催、全国誌への掲載等、本県のアイデンティティにつながる「宝もの等」を活かした岐阜県独自の旅スタイルを創出、展開し、「岐阜ブランド」として発信していく。
	２　所要経費


　10,000千円
	これまでの取組と成果


	１　長期構想上の位置付け


Ⅱ ふるさと岐阜県の資源を活かした活力づくり
３ 地域の魅力を高め、観光交流を拡大し、消費を増やす
・訪れたいと思える地域をつくるために、地域資源を徹底的に掘り起こし、見て、体験できるような形に磨き上げるためのまちづくりを支援し、同時にふるさとへの誇りづくりにつなげます。
	２　これまでの取組状況


観光資源を掘りおこし、今後の観光振興につながる56件の「じまんの原石」を選定、さらに全国に通用する観光資源として期待される4件を「岐阜の宝もの」に、これに次ぐ「明日の宝もの」を7件認定し、地域資源を活かした観光振興の取組を支援した。
	３　これまでの取組に対する評価


選定された「じまんの原石」の魅力向上の取組を支援した結果、原石同士の連携や、原石の魅力向上につながる新たな「じまん」の誕生、原石がない地域が原石を参考に新たな観光ボランティア組織を立ち上げるなど、地域の特性を活かした自律的な観光振興、まちづくりの取組が進展している。
	決定額の考え方


	要求額の財源内訳（単位：千円）


	区　分
	事業費
	財　　　　源　　　　内　　　　訳

	
	
	国　庫
支出金
	分担金

負担金
	使用料

手数料
	財　産収　入
	寄付金
	その他
	県　債
	一　般
財　源

	前年度
予算額
	10,000
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	10,000

	要求額
	10,000
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	10,000

	決定額
	
	
	
	
	
	
	
	
	


